(1) « Ratio autem quare voluntati attribuitur causalitas haec est, quia ratio causandi est bonitas et in ratione effectivi et in ratione finis. Nam bonum dicitur diffusivum et bonum est propter quod omnia. Effectivum autem non fit efficiens in effectu nisi propter finem. Illud ergo quod dicit conjunctionem principii effectivi cum fine est actus et ratio causandi in effectu; sed voluntas est actus secundum quem bonum reflectitur supra bonum sive bonitatem; ergo voluntas unit effectivum cum fine. Et hinc est quod voluntas est ratio causare faciens in effectu; et ideo attribuitur Deo rationem causalitatis sub ratione voluntatis, non sic sub aliis rationibus », *I Sent.*, 45, 2, 1, Concl., t. I, p. 804.

ceux des possibles qu'elle connaît comme réalisés. Tout ce qui est réel l'est par l'efficace de la volonté; seule elle est coextensive à tout ce qui possède l'être, et l'on ne peut rien découvrir dans le domaine du réel qui ne lui doive sa réalité, ni, hors de ce domaine, qu'elle ait été impuissante à réaliser. C'est donc bien de la volonté en tant que telle qu'appartient le privilège de faire passer les possibles à l'être, la science et la puissance ne participant à la causalité que par l'intermédiaire de la volonté (1). Mais il apparaît en même temps que la volonté telle que la conçoit saint Bonaventure n'est pas une pure contingence, un décret arbitrairement rendu et comme une sorte de coup d'État qui s'imposerait sans justification possible. C'est qu'en effet, pas plus en Dieu qu'en l'homme, la volonté n'est première, et c'est pourquoi, dans la mesure où le terme de volontarisme peut éveiller l'idée d'une sorte de primat de la volonté, il ne s'applique plus exactement à une telle métaphysique. Pour saint Bonaventure, il n'y a en Dieu qu'un seul primat, celui de Dieu lui-même. A la source et comme à la racine de tout, il y a l'Être, océan infini de substance, et c'est sur la richesse primitive de cet Être que se greffe immédiatement l'acte par lequel il se connaît et se veut, connaît les choses et veut les choses, et toute autre interprétation de sa pensée risquerait presque inévitablement de la fausser.

Remontons, en effet, jusqu'à la notion première vers laquelle nous avons été conduits par chacune de nos spéculations antérieures. Notre réflexion sur l'essence divine nous l'a fait apercevoir comme l'Être pur et absolu : *Ego sum qui sum*; premier, simple et nécessaire, d'une telle nécessité qu'il ne peut même pas être conçu comme n'existant pas (2). Mais nous savons aussi par la foi, et nous ne pouvons pas ne pas nous en souvenir, que l'Être divin est un et trine. Il nous est d'autant moins possible de l'oublier qu'en méditant sur l'essence de l'Être pur nous découvrons par la seule raison que l'acte pur exclut toute puissance, toute particularité, toute limitation, toute analogie et que, par conséquent, il est la perfection même : *quia primum, aeternum, simplicissimum, actualissimum, ideo perfectissimum*. Or, si l'Être nous conduit nécessairement au bien, la fécondité ne nous apparaitra pas comme plus séparable de l'Être que l'existence. C'est en vertu d'une seule et même perfection qu'il nous est apparu précédemment comme ne pouvant pas ne pas exister et qu'il nous apparaît maintenant comme ne pouvant pas ne pas se diffuser. La Trinité des personnes divines exprime d'abord cette puissance infinie d'expansion interne en engendrant le Fils et

(1) *I Sent.*, 45, 2, 1, 4 fund., t. I, p. 803; *Ibid.*, ad 2 : « In voluntate primo invenitur ratio actualitatis. Potentia enim et scientia, etiam habeant rationem causae habitualis, non tamen actualis nisi per voluntatem. Unde voluntas facit de scientia dispositionem, aive facit scientiam esse disponentem et potentiam esse sequentem. »

(2) « Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem primo defigat aspectum in ipsum esse et videat ipsum esse adeo in se certissimum quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non esse, sicut et nihil in plena fuga esse », *Itinerarium*, V, 3, éd. min., p. 332. Pour ce qui suit, p. 333, et *Ibid.*, 6, p. 335.

faisant procéder du Fils et du Père le Saint-Esprit (1). Mais nous avons vu déjà qu'en engendrant le Fils, le Père s'exprime totalement et profère éternellement les idées dont l'origine remonte ainsi jusqu'à la fécondité primitive de l'Être. Nous pouvons ajouter maintenant que la création des êtres finis et analogues dans le temps ne sera qu'une nouvelle manifestation de cette diffusion du bien divin. Pour qui la considère en elle-même, la création du monde apparaît comme une merveille de puissance qui dépasse toute conception humaine; pour qui la considère par rapport à l'immensité de la perfection divine, elle n'apparaît que comme un point infime, perdu dans la diffusion infinie de Dieu comme le centre l'est dans la circonférence. Au tout premier commencement était l'Être; la volonté n'est qu'une manifestation de sa fécondité.

(1) « Vide igitur et attende, quoniam optimum, quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest (et hoc tale sic est quod non potest recte cogitari non esse), sic est quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum et unum. Nam bonum dicitur diffusivum sui; summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta... Nam diffusio ex tempore in creatura non est nisi centralis vel punctalis respectu immensitatis bonitatis aeternae; unde et potest aliqua diffusio cogitari major illa, ea videlicet in qua diffundens communicat aliter totam substantiam et naturam. Non igitur summum bonum esset si re, vel intellectu illa carere posset », *Itinerarium*, VI, 2; éd. min., p. 339-340.

CHAPITRE VI

La création.

Avant même d'avoir abordé le problème de la création, nous savons que Dieu est l'auteur de la nature. Les preuves de son existence n'ont pu se développer complètement sans établir en même temps une série de conclusions qui décident de ce point. C'est la multiplicité des choses terrestres qui nous est apparue comme requérant un principe d'unité; c'est leur mutabilité qui suppose un principe immobile vers lequel elles sont ordonnées; c'est leur imperfection enfin qui implique la présence d'un être parfait pour étayer leur insuffisance. Il ne peut donc plus être question de démontrer que l'univers a une cause, nous le savons par le fait même que nous connaissons l'existence de Dieu. Mais, ce premier problème étant résolu, celui de la création reste intact; car le terme même de création ne désigne pas n'importe quel mode de production, ni même n'importe quel mode de causalité efficiente, il désigne un mode de production *sui generis*, unique, et les preuves de l'existence de Dieu ne nous apprennent pas selon quel mode ni dans quelles conditions s'est exercée sa causalité. Dieu est cause des choses; mais en est-il cause totale et intégrale, ou n'en est-il que la cause partielle, soit matérielle, soit formelle, voilà ce qu'il importe d'abord de déterminer (1).